
UHMW-Platte 70x360x491

UHMW-Platte 70x200x491

M16x85

Bl.2x140x450

Bl.2x140x450

210
70

40

70
274

70
40

45 9
92

10
8

Br
üc

ke
na

ch
se

Stehbolzen
             -A4

Hohlkasten
luftdicht

Hohlkasten
luftdicht

Gleitebene
                      - A4
allseitig umschweißt, poliert

Gleitebene
                      - A4
allseitig umschweißt, poliert

Schubdübel
2x Bl.20 - Ø100 (A4)

Entwässerungsrinne
Bl. 5- A4, gekantet
verschraubt

575
6

M12x160

B/H/L = 100x70x370

B/H/L = 100x70x370

Bl. 30x200x346 Bl. 30x200x351

UHMW-PE Gleitleiste

Obere Lagerplatte 
Bl. 40x130x360mm

UHMW-PE Gleitleiste

2x Bl. 25x190x340

2x Bl. 25x190x587
Führungszapfen geschweißt
Bl. 30x200x1439mm

Alle Bauteile jeweils S460NL

Br
üc

ke
na

ch
se

2
30

190
30

2

Schottbleche

Gleitbleche 1.4571
2x Bl. 2x190x225
poliert

2
61

4
43

0

Untergurt
Bl. 30x356x2160

Festhaltung
Bl. 12x75x124
2xBl. 12x55x350

R55

Längssteife mit ver-
schraubbaren
Halteblechen (A4)

K
la

pp
br

üc
ke

S
ta

hl
-G

eg
en

ge
w

ic
ht

6mm RHD-Belag
6mm RHD-Belag

24

10

135

80

Entwässerungsrinne
Bl. 5 (1.4571), gekantet 
Stirnseiten mit Deckel
u. jeweils mit Gesims-
blechen verschraubt

15 < 20mm
Spalt

Randprofile
für RHD-Belag
Vkt. 6mm - A4

fe
st

e 
B

rü
ck

e

3,8%
3,8%

Längssteife
Längssteife

M12x30

Bl. 10x275x6450
Bl. 20x600x6479

80

10135

39

600 120 20

Randprofil
für RHD-Belag
Vkt. 6mm - A4

168 381
51

224

45
6

31
20

fe
st

e 
B

rü
ck

e

K
la

pp
br

üc
ke

Senkkopfschrauben
M16x55 - A4 / a= 210

Schleppblech

Tränenblech (1.4571)

Rippe

Längssteife

Entwässerungsrinne
Bl. 5 (1.4571)

Konsole mit ver-
schraubbaren
Halteblechen

3,8%
3,8%

Senkkopfschrauben
             - A4 / a= 200

3,8%

Abdecktränenblech 

(1.4571)

6mm RHD-Belag

3,8%

5%2%

5

1

2

1

20cm Verbundbetonfahrbahn
Obergurt Deckblech

Sickerschicht aus
kunstharzgebundenem
Einkornbeton
umlaufend

Schutzvlies zur 
Abdeckung Sickerschicht
umlaufend

PUR-Vergussfuge

Randdämmstreifen vor Verkehrs-
freigabe auf 2cm Tiefe entfernen
und anschließend die Fuge mit 
Polyurethan-Dichtungsmasse 
dauerhaft schließen

2

Brückenablauf; Sonderausfertigung
mit Sickerschlitzen über Deckblech,
in Anlehnung Was 4 , Blatt 1
(Edelstahlablauf einschweißen)

10mm Randdämm-
streifen, umlaufend

a

a

50
0

35
0

St
b-

D
ec

ke
15

0
St

b-
Ka

pp
e

Hülse

Fug 3

11
5

12
0

11
5

80
55

15

Dorn

Widerlager

FAE 50

Dicht 4

FAE 50Querkraftdorn,
V

Rd
=74 kN, 7 Stück

20

Betriebsraum

Edelstahlbewehrung
Ø12, a=25cm, L=1,50m

Br
üc

ke
na

ch
se

Montageschiene

mit Stütze verschweißt

RO 914x40, L= 7130

 4
0 

C30/37 Unterwasserkabelquerung:
2x Informationskabel
2x Energiekabel

M12x60

M16x70

XBl. 8x110, L= 400

L100x65x7, L= 40

HAMKPF 38/17_ M16x50

Profil 40/60/3,0; L=150

Br
üc

ke
na

ch
se

50°
50°

 4
0 

R=457

C30/37 Unterwasserkabelquerung:
2x Informationskabel
2x Energiekabel

Edelstahl 1.4571
für alle Anschweißteile
und Verbindungsmittel

Bl. 10x1436x1800

Bl. 10x100x1802

M12x40

Bl. 10x100x1837

RO 914x40, L= 7130
Bl. 10x80x200

Fug3

Widerlager

OstWest

35
0

15
0

50
0

12
0

3004006000400

2605501100109010901100550260

Querkraftdorne

Betriebsraumdecke

Re
ge

l-
pf

os
te

n

Lichtraum

t=20mm

DETAIL
H1 + H1.a

Fugenverguss
nach RiZ-Dicht 9

Geländerpfosten
Fl.120x20

S235
Zusatzhandlauf

Rohr Ø 42,4x 4mm 
A4

zweiteiliger Handlauf
Ø 82,5x 3,6mm
Ø 73,0x 5,6mm

A4
Randstab Seilnetz

Ø18mm
A4

Randstab Seilnetz
Ø18mm

A4

Gesimsblech,
S355J2

Abstand Regelpfosten variiert
min. 2,31 m ...max. 2,55 m

im Bereich der Pfosten
horizontaler Rundstab Ø16mm
A4

Rundstab Ø16mm
a=500 mm
A4

Anordnung von Bewegungsfugen
in Handläufen und Randstäben
im Abstand von 10-15m.

43

450

44
0

55

120 304
42

10
0

161

50

42

68

74

35

48
18

65
0

42
28

5
18

48

Edelstahl - Seilnetz
Maschenweite 50x 50mm,

stehend,
Öffnungswinkel 60°

Ø 2mm
Rundstab Ø16mm
a=500 mm
A4

im Bereich der Pfosten
horizontaler Rundstab
Ø16mm, A4

83 78

t=20mm
A4

10

10

85
0

45
0

500 500

12°

27°

38°

Lasche, t=4mm

Anschlussblech, t=4mm
Senkkopfschraube

Senkkopfschraube

hinteres Abschluss-
blech, t=4mm

Deckel für Montageöffnung

Zuleitungen
LED-Leuchten
Ø2,5mm

Zuleitung Treiber
Handlaufbeleuchtung
Ø19mm

Zuleitung Treiber
Pfeilerbeleuchtung
Ø17mm

3%

BUS-Leitung
Ø6,6mm

R=15

Handlaufoberteil
Rohr Ø82,5x 3,6mm
A4 (1.4571)

Handlaufunterteil
Rohr Ø73,0x 5,6mm
(1.4462)

ANSICHT

Ba
uw

er
ks

-
ac

hs
e

...20 40 180

Zuleitungen
LED-Leuchten
Ø2,5mm

Zuleitung Treiber
Pfeilerbeleuchtung
Ø17mm

BUS-Leitung
Ø6,6mm
Zuleitung Treiber
Handlaufbeleuchtung
Ø19mm

28

4
28

4

4

43 4

78

78 25
4 74

36

4
28

4

Geländerpfosten

Zuleitung Treiber
Handlaufbeleuchtung
Ø19mm

Zuleitung Treiber
Pfeilerbeleuchtung
Ø17mm
BUS-Leitung
Ø6,6mm

Zuleitungen
LED-Leuchten
Ø2,5mm
Handlaufunterteil
Rohr Ø73x 5,6mm
Edelstahl

20 40 ... 180

So
nd

er
-

pf
os

te
n

Ba
uw

er
ks

-
ac

hs
e

Zusatzhandlauf
Rohr Ø 42,4x 4mm 

A4

Fl.120x25
mit Blechen, t=4mm

A4

Gesimsblech,
A4

DETAIL S1

t=25mm

Randstab Seilnetz
Ø18mm

A4

Randstab Seilnetz
Ø18mm

A4

Gesimsblech,
S355J2

Handlaufoberteil
Rohr Ø82,5x 3,6 mm
Edelstahl

Fugenverguss
nach RiZ-Dicht 9

zweiteiliger Handlauf
Ø 82,5x 3,6mm
Ø 73,0x 5,6mm

A4

35

74

48
18

64
9

42
28

5
18

48 68

Edelstahl - Seilnetz
Maschenweite 50x 50mm,

stehend,
Öffnungswinkel 60°

Ø 2mm

4

47
4

55

4 112 4

100 13 88 100

7
15

31
4

31
5

85
0

45
0

620

Montageklappe

4 76 4

500 500

7°

11

2 2
Abspannseil
VVS-3 D=110mm GALFAN verzinkt 
Fa. Pfeifer PV 1220 mit 
Gabelseilhülse Typ 700 oder glw.

Abspannseil
VVS-3 D=110mm GALFAN verzinkt 

Fa. Pfeifer PV 1220 mit 
Gabelseilhülse Typ 700 oder glw.

7060 80

15 670 15

R=150

R=15
0

Knotenblech
Bl. 60 (S460)

Anschlusslasche, Bl.60 (S460)

R=250

36
98

205 700 208

418

280

414
280

11
0

110

32
93

40
6

22
9

25
0

R=
25

0

242

700

2x Augenblech Bl.65 x Ø400 (S460)

Mastkopf, Bl. 50mm (S460)

440 440

70 8060

670

65 60
65

Knotenblech, Bl.60 (S460)

Abspannseil
VVS-3 D=110mm GALFAN verzinkt 

Fa. Pfeifer PV 1220 mit 
Gabelseilhülse Typ 700 oder glw.

Abspannseil
VVS-3 D=110mm GALFAN verzinkt 
Fa. Pfeifer PV 1220 mit 
Gabelseilhülse Typ 700 oder glw.

2x Augenblech Bl. 65 x Ø400 (S460)

67
0

10
0

440440

Anschlusslasche, Bl. 60 (S460)

Mastkopf, Bl. 50mm 
(S460)

Anschlusslasche, Bl. 60 (S460)

2x Augenblech Bl. 65 x Ø400 (S460)

59° 61°

Zusammengehörige Pläne:
Längsschnitt, Grundriss  Blatt 8.1.1
Ansicht, Bohrprofile  Blatt 8.1.2
Regelquerschnitt, Querschnitte D - I  Blatt 8.2.1
Querschnitte K - L  Blatt 8.2.2
Klappbrücke  Blatt 8.3
Kaibauwerk Achse 0-10 mit Widerlager Süd  Blatt 8.4.1
Rampenstützwände im Stadthafen  Blatt 8.4.2
Widerlager Nord  Blatt 8.5
Detailpläne (2 Stck.)  Blatt 8.6.1 / 2
Details Spundwandvorsatzschale  Blatt 8.6.3
Materialverteilungspläne (2 Stck.)  Blatt 8.7.1 / 2
Korrosionsschutzplan  Blatt 8.8
Schiffsleitwerke  Blatt 8.10
Wartestellen  Blatt 8.11
Tiefgründung Verkehrsanlagen am Nordufer  Blatt 8.13
Montagekonzept ab Blatt 8.20
Beleuchtungspläne ab Blatt 8.30
Pläne für technische Ausrüstungen ab Blatt 8.40

ASB-Nr.:

Maßstab:

Aufgestellt:

Bauwerk/Baumaßnahme:

Plandarstellung:

Bearb.:

Gez.:

Gepr.:

Datum Zeichen

Gesehen: Genehmigt:

NEUBAU WARNOWBRÜCKE
IN ROSTOCK

Fachlich geprüft:

Unterlage:

Blatt-Nr.:

Straßenklasse und Nr. :

Streckenbezeichnung :

Gemarkung :

Station :

Geh- und Radweg
vom Stadthafen nach Gehlsdorf
Rostock

Geändert

c

b

a

Datum Gez.

ENDGÜLTIGE ABMESSUNGEN NACH STATISCHEN, KONSTRUKTIVEN
UND WIRTSCHAFTLICHEN ERFORDERNISSEN

Lagebezug: ETRS 89, Zone 33 Höhenbezug im System DHHN 2016

Höhenbezug auf Gradiente

HANSE- UND UNIVERSITÄTSSTADT
ROSTOCK
Die Oberbürgermeisterin

Bauherr Auftraggeber

Detailschnitt  g2  M 1:10
Verschraubung der Blende an Stütze 40

DETAIL 7  M 1:10
Entwässerungsrinne rückseitig an Brückenklappe

DETAIL 8  M 1:10
Entwässerungsrinne am Klappenspitzenauflager

DETAIL 9  M 1:10
Klappenspitzenauflager und Führungszapfen 
Achse 39

DETAIL 10  M 1:10
Klappenspitzenführung Achse 39

DETAIL 3  M 1:10
Geländer Sonderpfosten für Beleuchtungstreiber

DETAIL 2  M 1:10
Geländer mit Regelpfosten

Detailschnitt  g1  M 1:10
Kabelzugentlastung Achse 40 (2x)

DETAIL 4  M 1:5
Anschluss Betriebsraumdecke an Rahmenecke

H/B = 841 / 1189 (1.00m²) Allplan 2023

DETAIL 5   M 1:10
Brückenablauf "FREIFALLENTWÄSSERUNG"

1938:871

Detailplan 1
1:20; 1:10; 1:5; 1:2

Bauwerksplan

8

6.1

20.03.2026

SCHNITT 1-1

DETAIL 6  M 1:20
MASTSPITZE Achse 70 (Achse 80 analog)

SCHNITT a-a

SCHNITT 2-2

DETAIL 1  M 1:2
(Handlauf mit Beleuchtung)

Gilt nur für die Ausschreibung !


